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Milli varlığımızın alınmaz qalası

Dil elə bir nemət, elə müqəddəs əmanətdir ki, onu itirən xalq öz kökündən 
qopub yad küləklərin önündə xəzan yaprağıtək sovrulur. Ana dili Vətən 
torpağı kimidir, hər bədniyyət ayaq basanda yerində sızlayan yarası qalır.

Tarixin keşməkeşli yollarında dilimiz 
qılınc gücü ilə sıxılmış, fərmanlar içində bo-
ğulmuş, mədrəsə divarları arasında dustaq qal-
mışdır. Lakin bu xalq doğma dilini ana layla-
sında yaşatmış, bayatılarında qorumuş, ədəbi 
irsi ilə nəsildən-nəslə vəsiyyət kimi ötürmüş-
dür. Odur ki, dilimizin paklığını qorumaq  hər 
birimizin borcudur.

Zamanla haqq öz yerini tapıb, doğma 
dilimizdə danışmağı yasaqlayan qadağalar   
tarixin arxivinə gömülüb. İndi də laqeyd-
lik adlanan daha vahiməli  bəla baş qaldırıb. 
Sözümüzə biganəlik, ifadəmizə etinasızlıq 
ruhumuzu incidir. Bəziləri elə zənn edir ki, 
saf kəlmələrimiz özgə sözlərlə qarışsa, daha 
“müasir” görünər. Lakin ana dilində qarşılığı 
ola-ola yad sözlər işlətmək öz evində yadları 
başa keçirməyə bənzəyir. Belələrinə ulu Şəh-
riyar zamanında xatırladıb: “Türkün dili tək 
sevgili, istəkli dil olmaz, özgə dilə qatsan, bu 
əsil dil əsil olmaz”.

Deyirlər, söz öz urvatı ilə yerində gözəl-
dir. Min illərin hikmətini daşıyan söz sandı-
ğımızda unudulmuş neçə-neçə kəlmələrimiz 
var. Onları qorusaq, yenidən gündəlik danışıq 
dilinə qaytarsaq, bu dil kökü dərin olan çinar 
kimi heç bir yad “külək”dən yıxılmaz.

Bütün bunlar barədə ana dilinin saflı-
ğı uğrunda mübarizədə bu gün də  səngərdə 
olan Xalq şairi, görkəmli ictimai xadim Sabir 
Rüstəmxanlı ilə həmsöhbət olduq.   

- Sabir müəllim, tarix boyu ziyalılarımız 
dilin keşiyində dayanıblar, yad sözlərin, ya-
bançı təfəkkürün dilimizə Jəlməsinin qarşı-
sında sipər olublar. Sizcə, bu Jün informasi-
ya seli və sosial şəbəkələrin nizamsız axını bu 
mənzərəni  dəyişibmi"

- Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
ana dilimizin qorunması və inkişafı istiqamə-
tində apardığı ardıcıl və düşünülmüş siyasəti 
bütün ziyalılarımız dərin minnətdarlıq hissi 
ilə qarşılayıblar. Dövlət başçısının istər Milli 
Elmlər Akademiyasının 80 illik yubileyinə 
həsr olunmuş yığıncaqda, istərsə də yanvarın 
5-də mətbuat nümayəndələri ilə görüşdə səs-
ləndirdiyi dəyərli fikirlər bir daha  təsdiqlədi 
ki, Azərbaycan dilinə münasibət yalnız ədə-
biyyatçıların, dilçilərin və ya ayrı-ayrı ziyalı-
ların məsuliyyətinə buraxılacaq məsələ deyil. 
Bu, bilavasitə dövlətin milli varlığımızla bağlı 
siyasəti,  onun nəzarətində və himayəsində 
olan sahədir.

Əslində, müstəqil və suveren dövlət üçün 
mədəni irsin qorunması nə qədər vacibdirsə, 
həmin mədəniyyətin onurğa sütunu olan ana 
dilinin yaşadılması və inkişafı da  bir o qə-
dər həyati əhəmiyyət daşıyır. Çünki dil yal-
nız gündəlik ünsiyyət vasitəsi deyil, həm də 
xalqın yaddaşı, düşüncə tərzi, tarixi təcrübəsi 
və milli kimliyidir. Prezident İlham Əliyev bu 
həqiqəti həm çıxışlarında dilə verdiyi yüksək 
qiymətlə, həm də Azərbaycan dilindəki səlis, 
dəqiq və nümunəvi nitqi ilə  nümayiş etdirir.

Dilin təmizliyi məsələsinə gəldikdə isə 
etiraf etməliyik ki, müasir dövrdə sosial şə-
bəkələrin sürətlə genişlənməsi ünsiyyət mədə-
niyyətinə müəyyən təsirlər göstərir. Şübhəsiz, 
bu ictimai yayımların özünəməxsus ifadə tər-
zi, şərti desək, öz “dil” mühiti formalaşır. La-
kin bu, daha çox texniki imkanların diktə etdi-
yi yığcamlıq, sürət və bəzən də sadələşmədir. 
Bu cür meyilləri dilin mahiyyətcə dəyişməsi 
kimi qəbul etmək doğru olmaz. Bunlar keçici 
axınlar, epizodik hallardır. Belə təsirlər dili öz 
kökündən qopara, onun əsrlər boyu formalaş-
mış əsas məcrasını dəyişə bilməz.

Məhz bu zaman ziyalıların üzərinə bö-
yük məsuliyyət düşür. Bizim əsas vəzifəmiz 
dili yüzilliklər boyu qoruyub yaşadan, nəsil-
dən-nəslə ötürən o sağlam ana xətti olduğu 
kimi saxlamaq və gələcək nəsillərə ötürmək-
dir. Həmin xətt “Kitabi-Dədə Qorqud” dastan-
larından başlayaraq folklorumuzdan, ozan və 
aşıq poeziyasından süzülüb gələn dildir. Yazılı 
ədəbiyyatımızda isə bu yol İzzədin Həsənoğ-
ludan başlayaraq İmadəddin Nəsimi, Məhəm-
məd Füzuli, Şah İsmayıl Xətai, Molla Pənah 
Vaqif, Səməd Vurğun kimi dahilərin yaratdıq-
ları yüksək bədii dil nümunələri ilə zirvəyə 
çatıb. Bu irs bizim mənəvi sərvətdir.

Əsrlər boyu milli dili yaşadan da məhz 
bədii ədəbiyyat nümunələri, bu dildə yazılmış 
ölməz əsərlərdir. Biz, bəlkə də, yüzillər əvvəl 
insanların gündəlik məişətdə necə danışdığı-
nı dəqiq bilmirik, lakin yazılı ədəbiyyat nü-
munələri sayəsində həmin dövrlərdə Azərbay-
can dilinin hansı ucalıqda, hansı ifadə gücündə 
olduğunu aydın görürük. Elə buna görə də zi-
yalılarımız, xüsusən də yazıçı və şairlərimiz 
bu ənənəni eyni məsuliyyət və şövqlə davam 
etdirməlidirlər. Nə qədər çox sanballı bədii 
mətn, dərin məzmunlu və oxunaqlı ədəbi əsər 
yaranarsa,  dilə maraq da bir o qədər artar. Di-
lin təhsil, elm və ünsiyyət dairəsi genişlənər,  
ifadə imkanları zənginləşər. Axı dil yalnız qa-
nun və fərmanlarla yaşamır� onun canlı nəfəsi 
olmalıdır. Dildə elə daxili hərəkət, elə yaradıcı 
proses getməlidir ki, o daim yaşasın. 

Xüsusilə sevindirici haldır ki, Azərbaycan 
dili artıq 4 onillikdir ki, tamhüquqlu rəsmi 
dövlət dilidir. Bu dildə qanunlar yazılır, dövlət 
sənədləri tərtib olunur, rəsmi ünsiyyət aparılır, 
ondan protokol dili kimi istifadə edilir. Bütün 
bunlar dilimizin imkanlarını daha da genişlən-

dirir, onun leksik, üslubi və terminoloji baxım-
dan zənginləşməsi üçün hərtərəfli şərait yara-
dır. Və bütün bunların fonunda bir daha aydın 
olur ki, Azərbaycan dili bu torpağın ruhu kimi 
yaşayır, inkişaf edir və gələcəyə doğru inamla 
yol alır.

- Tarixin müxtəlif dövrlərində torpaqları-
mızın bölünməsi və siyasi sərhədlərin daral-
ması xalqımızın birliyinə necə təsir edib, bu 
prosesdə Azərbaycan dili nə itirib, nə qaza-
nıb"

- Mən hələ sovet dönəmində yazmış-
dım ki, “Torpağım ikiyə bölünən zaman, bu 
dil bölünməyən torpağım oldu”. Bu, tarixi 
həqiqətin etirafı idi. O illərdə də sərhədlər 
var idi, fərqli sistemlərdə yaşayırdıq, yur-
dumuzun o tayı ilə aramıza ideoloji sədlər, 
dəmir pərdələr çəkilmişdi. Lakin bütün bu 
maneələrə baxmayaraq, ana dilimiz ayrılığa 
boyun əyməmişdi. Radio dalğaları ilə, sonra-
lar televiziya vasitəsilə şahid olduq ki, dili-
miz bizi bir arada saxlayır, dünyanın dörd bir 
yanında yaşayan azərbaycanlıları birləşdirir. 
Azərbaycan dili İranda, İraqda dünyanın hər 
yerində yaşayan soydaşlarımızla, Türkiyə 
türkləri ilə, Krımda, Qaraçayda, Kazan-
da, ümumilikdə, Türk dünyasının ayrı-ayrı 
mərkəzlərində yaşayan qardaş xalqlarla ara-
mızda əsas körpüdür. Siyasi xəritələr dəyişir-
di, sərhədlər çəkilirdi, lakin dilin coğrafiyası 
bu çərçivələrə sığmırdı.  

Bu gün Türk Dövlətləri Təşkilatının fəa-
liyyəti də həmin tarixi gerçəkliyin çağdaş 
davamıdır. Zaman keçdikcə, qıpçaq və Oğuz 
qrupları arasında müəyyən məsafələr yaranıb, 
dillər arasında fərqlər formalaşıb. Lakin bü-
tün bunlara baxmayaraq, məsələn, Türkiyə ilə 
Azərbaycan arasında ciddi bir dil səddi yox-
dur. Biz bir araya gələndə eyni dildə danışırıq. 
Bu anlaşma yalnız sözlərin oxşarlığından yox, 
ortaq yaddaşdan, ümumi mədəni koddan qay-
naqlanır.

Özbəkistanda kitabım çap olunmuşdu. 
Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzində təqdi-
mat keçirilirdi. Özbəklər öz dillərində danışır-
dılar, biz öz dilimizdə. Amma maraqlı və eyni 
zamanda, qürurverici idi ki, hamı bir-birini 
anlayırdı. 

Tarixən Rusiya və İran arasındakı müha-
ribələr, sonradan çəkilən sərhədlər torpaqla-
rımızı böləndə, sanki dilimizin  bir budağı o 
tayda, bir budağı da bu tayda qaldı. Amma 
onun kökü ayrılmadı. Bu gün də Azərbaycan 
Respublikasının sərhədlərindən kənarda on 
milyonlarla soydaşımız yaşayır və onlarla əsas 
ünsiyyət vasitəmiz məhz ana dilimizdir. Məhz 
buna görə də ana dilinin taleyi yalnız Azər-
baycan Respublikasının inzibati hüdudları ilə 
məhdudlaşmır. Bu dilin coğrafiyası daha ge-
nişdir, onun nəfəsi daha uzaqlara çatır, səsi hər 
yerdən eşidilir. 

Uzun illər İslam Əməkdaşlıq Təşkilatına 
üzv ölkələrin parlament qurumlarında ölkə-
mizi təmsil etmişəm. Qahirədə, İstanbulda, 
İndoneziyada, Sudanda, Liviyada və digər 
ölkələrdə millət vəkili kimi  parlamentlərarası 
qrupların üzvü olmuşam. Hər yerdə Azərbay-
can türkcəsində danışmışam.  Bu baxımdan 
“beynəlxalq dilləri bilməsən, böyük addımlar 
atmaq mümkün deyil” düşüncəsi müəyyən qə-
dər yanlış təsəvvür yaradır. 

Müasir dünyada imkanlar genişdir. Əsas 
olan fikrin mənası dəyəridir. Əgər sözün varsa, 
mövqeyin varsa, onu hər dildə deyə bilərsən. 
Dil vasitədir, məqsəd isə düşüncənin, kimliyin 
və haqq səsinin dünyaya çatdırılmasıdır. Azər-
baycan dili də bu missiyanı tarix boyu ləyaqət-
lə daşıyıb və bu gün də daşımaqda davam edir.

- Sovet dövründən bu yana Azərbaycan 
dili hansı sədləri aşıb" Sizcə, belə təhlükə 
yenə yaşanırmı"

- Təhlükə məsələsi, əslində, daha geniş 
və ciddi müzakirə olunmalı mövzudur. Sovet 
İttifaqı dövründə, Azərbaycan həmin sistemin 
tərkibində olduğu zaman ana dilimizin respub-
lika daxilində qorunması formal olaraq təmin 
edilirdi. Xüsusilə ulu öndər Heydər Əliyevin 
rəhbərliyi dövründə, 1978–ci ildə qəbul edilən 
Konstitusiyada Azərbaycan dilinin dövlət dili 
kimi təsbit olunması mühüm və tarixi addım 
idi. Bu qərar hüquqi baxımdan Azərbaycan 
dilinə rəsmi status qazandırmışdı. Lakin real-
lıqda vəziyyət daha mürəkkəb idi. Moskvanın 
güclü təsiri, eləcə də cəmiyyət daxilində for-
malaşmış rusdilli elitanın apardığı siyasət nəti-
cəsində, Azərbaycan dili kağız üzərində dövlət 

dili olsa da, xüsusən Bakıda gündəlik və rəs-
mi ünsiyyətdə rus dili üstünlük təşkil edirdi. 

Sovet ideoloji axınları və mərkəzdən 
gələn təzyiqlər fonunda dilimizin bu pro-
seslərdən kənarda qalması mümkün deyildi. 
Azərbaycan dili, əsasən, kənd məktəblərində, 
milli ədəbiyyatın və bədii-sənədli yaradıcılı-
ğın hesabına yaşayırdı. Hətta dil məsələsinə 
həsr olunmuş rəsmi iclaslarda belə, çox za-
man rus dilində çıxışlar edilirdi.

Bu gün isə vəziyyət köklü şəkildə dəyi-
şib. Azərbaycan müstəqil dövlətdir və şükür-
lər olsun ki, dövlət dilimiz real və sistemli 
təhlükə ilə üz-üzə deyil. Azərbaycan dili döv-
lət idarəçiliyində, qanunvericilikdə, təhsildə 
və ictimai həyatda aparıcı mövqedədir. Lakin 
bölgədə fərqli mənzərələr də mövcuddur. 
Məsələn, İranda Azərbaycan dilinə münasi-
bətdə vaxtilə Sovet İttifaqında tətbiq edilən 
ruslaşdırma siyasətini xatırladan farslaşdırma 
xətti yürüdülür. Orada şah zamanında olduğu 
kimi, indi də Azərbaycan dilində məktəblərin 
açılmasına imkan verilmir, bu sahədə ciddi 
məhdudiyyətlər mövcuddur.

Bunun əksinə olaraq, ana dilimiz il-
dən-ilə daha da inkişaf edir və bu prosesin 
təsiri güneydə də hiss olunmağa başlayıb. 
Lakin ən ciddi problem xarici təsirlərdən de-
yil, öz içimizdən qaynaqlanır. Ailələrdə hələ 
də köhnə ətalətlə uşaqları rusdilli məktəblə-
rinə yönəltmək meyli qalmaqdadır. Ali mək-
təblərdə, demək olar ki, bütün fakültələrdə 
Azərbaycan bölməsi ilə yanaşı, rus bölməsi-
nin saxlanılması özgə dildə oxumağı təşviq 
edir.  “Nə olur-olsun, mütləq rus dilində oxu-
malıdır” düşüncəsi bir növ zehni asılılıq təsiri 
bağışlayır. 

Bu gün Rusiya belə bir tələb irəli sürmür� 
əksinə, keşmiş SSRİ-dən ayrılmış bir sıra res-
publikalar rus dilinin rəsmi və ictimai istifa-
dəsini ciddi şəkildə məhdudlaşdırıblar. Bizdə 
isə açıq, liberal və demokratik yanaşma möv-
cuddur. Öz dilimizin qeyrətini çəkmək, onun 
inkişafını düşünmək, uşaqların ana dilində 
oxuyaraq bu dildən güc alıb dünyaya ayaq 
açması məsələsinə lazımi həssaslıq göstəril-
mir. Dil insanın düşüncəsini formalaşdırır və 
ana dilində formalaşan düşüncə daha sağlam, 
daha dayanıqlı olur.

- Qloballaşma və hüquqi dil mühitində 
ana dilinin mövcudluğunun qorunması və 
Türk dünyasına inteqrasiya arasında ba-
lans necə olmalıdır"

- Mən dəfələrlə qanunlarımızın dilini 
tənqid etmişəm. Çünki qanun dili “yoluxu-
cu”dur. Qəbul olunduğu andan etibarən bü-
tün idarələrə, rəsmi yazışmalara, gündəlik iş 
proseslərinə və  demək olar ki, cəmiyyətin 
bütün təbəqələrinə sirayət edir. Təəssüf ki, bu 
gün qanunları ana dilini yetərincə bilməyən 
müəyyən zümrə hazırlayır. Xarici ölkələrin 
qanunvericilik təcrübəsindən mexaniki şə-
kildə istifadə olunur və nəticədə, Azərbaycan 
dilinə heç bir məna və üslub baxımından dəx-
li olmayan sözlər, ifadələr daxil edilir. Bunun 
qarşısı mütləq alınmalıdır.

Bir sıra ölkələrdə, məsələn, Kanadada dil 
gömrüyü, hətta dil polisi fəaliyyət göstərir. 
Çünki həyatın müxtəlif sahələrinə fasiləsiz 
şəkildə yeni terminlər, anlayışlar daxil olur. 
Əgər biz qarşılıq olaraq öz dilimizdə söz ax-
tarmaq əvəzinə, mexaniki şəkildə nə gəlirsə 
qəbul etsək, bu artıq təhlükəli hala çevrilər. 
Terminologiya Komissiyası daha ciddi iş-
ləməli, dövlət qurumları bu məsələyə yüksək 
məsuliyyətlə yanaşmalıdır. 

Bununla belə, ümumi mənzərəyə baxan-
da dilimizin gələcəyi ilə bağlı bədbin de-
yiləm. Əksinə, dilimizin inkişafının çox bö-
yük gələcəyi var. Güney Azərbaycanda da 
bir gün ana dilinə qayıdış baş verəcək. Orada 
hələ ədəbi dilimizə tam qoşulmayan çoxsaylı 
ifadələr mövcuddur ki, zamanla onlar da ədə-
bi-bədii dilimizin tərkibinə daxil olacaq, onu 
daha da zənginləşdirəcək.

Türkiyə ilə əlaqələrin genişlənməsi də bu 
prosesə müsbət təsir göstərir. Türkiyə türkcə-
sindən Azərbaycan dilinə daxil olan sözlərin 
bir çoxu bizə yad deyil. Bunlar ya qədimdə 
istifadə etdiyimiz, lakin zaman-zaman unu-
dulmuş sözlər, ya da ortaq türk leksikasının 
bərpa olunmuş formalarıdır. Bəzən Avropa 
mənşəli sözlər də gəlir, lakin bu, əvvəllər 
rus dili vasitəsilə də baş verirdi. Türkiyədən 
gələn sözlərin isə əksəriyyəti dilimizin köklə-
rinə bağlıdır və bunun heç bir ziyanı yoxdur.

Bəzən “dilimizi qoruyaq” çağırışı edilən-
də, sanki bunu Türkiyə türkcəsindən qorun-
maq kimi anlayanlar olur. Bu, yanlış yanaş-
madır Təhlükə başqa istiqamətlərdən gələ 
bilər. Türkiyə ilə və digər türk dövlətləri 
ilə əlaqələrin genişlənməsi Azərbaycan dili 
üçün yeni üfüqlər açır. Türk dövlətlərinin bir-
liyi dilimizin zənginləşməsi və inkişafı üçün 
böyük imkanlar yaradır və bu amil mütləq 
nəzərə alınmalıdır.

hmumiyyətlə, dil olmasa, xalq da olmaz. 
Dil millətin varlığı, onun mövcudluğudur. 
Türk xalqları isə dünyanın ən qədim xalqla-
rından biridir və türk dili də ən qədim dillər 
sırasındadır. Min illər boyu bu dil müxtəlif 
təzyiqlərlə üz-üzə qalıb. “Sağ ol, ana dilim” 
şeirində qeyd etmişdim: “hstünə yüyürdü 
Quran dilləri, Peyğəmbər dilləri, qanun dil-
ləri”. Dilimizin üzərinə yürüyənlər arasında 
qanun dilləri də olub, dini dillər də. Burada 
yalnız İslamı nəzərdə tutmuram – müxtəlif 
dövrlərdə fərqli dini və ideoloji axınlar, məz-
həbçilik adı altında gələn yad dil elementləri 
mövcud olub. Amma bütün bunlar Azərbay-
can dilini sarsıda bilməyib, dilimiz bu sınaq-
larda daha da möhkəmlənib.

Müqavimət gücləndikcə, dil də güclənir. 
Ona görə də mən dilimizin gələcəyindən qə-
tiyyən bədgüman deyiləm. Mən  dövlət qu-
rumu olmayan Azərbaycan Dil Qurumunun 
rəhbəriyəm. Bu,  maarifləndirici bir missi-
yadır. Böyük imkanlarımız yoxdur, amma 
mövqeyimizi bildirir, müzakirələr aparır, 
dilimizdə gedən prosesləri daim izləyir və 
cəmiyyətlə bölüşürük.

- Bu Jərəkli işinizdə sizə uğurlar arzu-
layırıq.

Söhbəti yazdı: 
Fidan ƏLİYEVA 

X Q

Paytaxt və Abşeronun suyu bol olacaq 
<eni '|vlət 3roqramı Sroblemləri aradan 

qaldıracaq� inkişafı sürətləndirəcək
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə yanvarın 12-də keçirilən müşavirə 

Bakı və Abşeron yarımadasında su təsərrüfatı sahəsində həyata keçirilən 
işlərin nəticələrini qiymətləndirmək və gələcək inkişaf strategiyasını 
formalaşdırmaq baxımından xüsusi əhəmiyyət daşıyır.

“Bakı şəhərində və Abşeron yarım-
adasında su təchizatı, yağış və tullantı su-
ları sistemlərinin təkmilləşdirilməsinə dair 
2026–2035-ci illər üçün Dövlət Proqramı”-
na həsr olunan müzakirə ölkənin gələcək su 
təhlükəsizliyi strategiyasını aydın şəkildə 
ortaya qoydu.  Dövlət başçısının çıxışında 
vurğulandı ki, su təchizatı, yağış və tullantı 
sularının idarə olunması yalnız kommunal 
xidmət kimi deyil, həm də ölkənin sosi-
al-iqtisadi inkişafı, ekoloji balansın qorun-
ması və əhalinin həyat səviyyəsinin yüksəl-
dilməsi ilə sıx bağlı olan strateji sahədir.

hmumilikdə,  Dövlət Proqramı su ehti-
yatlarının qorunması, Xəzər dənizinin eko-
loji təhlükəsizliyinin təmin edilməsi, Bakı 
şəhərinin iqlim dəyişikliklərinə davamlılı-
ğının artırılması, ölkənin davamlı inkişafı 
və əhalinin sosial rifahının yüksəldilmə-
si baxımından strateji əhəmiyyət daşıyan 
kompleks və uzunmüddətli yanaşmadır.

Bakı, Abşeron yarımadası və Sumqa-
yıt şəhəri ölkə əhalisinin böyük hissəsinin 
cəmləşdiyi, sənaye, nəqliyyat və xidmət 
sahələrinin intensiv inkişaf etdiyi region-
dur. Bu səbəbdən sözügedən ərazilərdə su 
infrastrukturunun müasir tələblərə uyğun 

qurulması dövlət siyasətinin prioritetlə-
rindəndir. Bakı və Abşeron yarımadasında 
əhalinin sürətli artımı, yeni yaşayış mas-
sivlərinin salınması və iqtisadi fəallığın ge-
nişlənməsi mövcud su və kanalizasiya sis-
temlərinə əlavə yük yaradır. Eyni zamanda, 
iqlim dəyişmələri fonunda su ehtiyatlarının 
azalması bu sahədə daha səmərəli və qə-
naətcil idarəetmə mexanizmlərinin tətbiqini 
zəruri edir.

Nəticə etibarilə, 2026–2035-ci illəri 
əhatə edən Dövlət Proqramı Bakı və Ab-
şeron yarımadasında su təsərrüfatının key-
fiyyətcə yeni mərhələyə keçidini təmin 
edir. Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə formalaşdırılan bu strategiya şəhər mü-
hitinin təhlükəsizliyinə, ekoloji tarazlığın 
qorunmasına və uzunmüddətli sosial rifaha 
xidmət edən əsaslı yol xəritəsidir.

Yeni Dövlət Proqramı Bakı və Sumqa-
yıt şəhərlərini və Abşeron rayonunu əhatə 
etməklə, uzun illər yığılıb qalmış problem-
lərin sistemli həllini hədəfləyir. Proqram 
çərçivəsində təxminən 30 yeni su anbarının 
tikilməsi, sayğaclaşdırmanın 100 faizə çat-
dırılması, fasiləsiz içməli su ilə təminatın 
95 faizə yüksəldilməsi nəzərdə tutulur. Eyni 
zamanda, su itkilərinin 40–45 faiz səviy-
yəsindən kəskin şəkildə azaldılması əsas 
prioritetlərdən biri kimi müəyyən edilib. 
Yağış sularının idarə olunması üçün Bakı-
nın 30 küçəsində yeni kollektor şəbəkəsinin 
qurulması, kanalizasiya xidmətlərinin əhatə 
dairəsinin 95 faizə çatdırılması və Xəzər 
dənizinə axıdılan kanalizasiya sularının tam 
təmizlənməsi paytaxtın ekoloji təhlükəsizli-
yi baxımından mühüm addımlar olacaq. İlk 
dəfə olaraq Abşeron yarımadasında duzsuz-
laşdırma zavodunun tikilməsi isə alternativ 
su mənbələrinin yaradılması istiqamətində 
strateji yenilikdir.

Mütəxəssislər bildirirlər ki, ölkəmizin 
su ehtiyatları əsasən Araz və Kür çayı, on-
ların qolları suya olan tələbatın əhəmiyyətli 
hissəsini ödəyir. Azərbaycanda su ehtiyatla-
rının davamlı idarə olunması üçün müxtəlif 
layihələr hazırlanır. Bunlara sudan səmərəli 
istifadə, suvarma texnikasının modernləşdi-
rilməsi, suyun təmizlənməsi və s. kimi təd-
birlər daxildir. 

Bundan əlavə, beynəlxalq əməkdaş-
lıq və su ehtiyatlarının bölüşdürülməsi ilə 
bağlı digər ölkələrlə aparılan danışıqlar da 
mühüm yer tutur. Bu məsələyə də toxunan 
dövlət başçısı İlham Əliyev qeyd edib ki, su 
mənbələri hər bir ölkə üçün çox önəmlidir: 
“Bizim su mənbələrinin, təqribən, dörddəbir 
hissəsi vaxtilə işğal altında olmuş ərazilərdə 
formalaşır. Bu su mənbələrinin üstünlüyü 
də odur ki, bunların əksəriyyəti Azərbaycan 
ərazisində formalaşır. Yəni başqa ölkələr-
dən asılılıq ərazilərimizin qaytarılması nəti-
cəsində böyük dərəcədə azalıb. Bizim digər 
əsas su mənbələrimiz xaricdə formalaşır – 
Kür çayı, Araz çayı, Samur çayı. Əlbəttə ki, 
bu sahəyə olan diqqət bu həssas məsələni də 
nəzərə almalıdır”. 

Proqramın icrası mərhələli şəkildə hə-
yata keçiriləcək, bu zaman maliyyə inti-
zamına, şəffaflığa və səmərəliliyə xüsusi 
diqqət yetiriləcək. 2026í2030-cu illəri 
əhatə edən birinci mərhələdə su və kana-
lizasiya infrastrukturu yenidən qurulacaq. 
Bu çərçivədə mövcud infrastrukturun əsaslı 
təmiri və yenilənməsi, yağış sularının idarə 
olunması və tullantı sularının təkrar istifa-
dəsi üzrə müasir texnologiyaların tətbiqi, 
“ağıllı su şəbəkələri”nin qurulması və eko-
loji təhlükəsizliyin təmin olunması nəzərdə 
tutulur. Dövlət Proqramının icrası nəticəsin-
də içməli su mənbələrinin dayanıqlılığının 
artırılması, su anbarlarının, eləcə də supay-
layıcı şəbəkələrin inkişaf etdirilməsi, suyun 
uçot sisteminin təkmilləşdirilməsi, yağış və 
tullantı suları sistemlərinin yenilənməsi və 
alternativ su mənbələrinin istifadəsi nəzər-
də tutulur. Prezident müvafiq icra orqan-
ları qarşısında konkret tapşırıqlar qoyaraq 
bildirmişdir ki, görülən işlər uzunmüddətli 
nəticələrə hesablanmalı və vətəndaşların 
gündəlik həyatında real müsbət dəyişiklik-
lər yaratmalıdır. Dövlət Proqramı paytaxt 
və Abşeron yarımadasında yaşayış mühiti-
nin keyfiyyətini əhəmiyyətli dərəcədə yük-

səldəcək, ekoloji risklərin azalmasına və 
şəhər infrastrukturunun davamlı inkişafına 
mühüm töhfə verəcək.

Mövzu ilə bağlı coğrafiya üzrə fəlsəfə 
doktoru, ekoloq Rövşən Abbasov XQ-yə 
bildirdi ki, hazırda Bakı şəhəri və Abşeron 
yarımadasında su təchizatı və kanalizasi-
ya sahəsində əsas problemlər köhnəlmiş 
 infrastruktur, yüksək su itkiləri, artan əhali 
və iqlim dəyişiklikləri fonunda su resursla-
rına  tələbat, eləcə də çirkab və yağış sula-
rının düzgün idarə olunmaması ilə bağlıdır: 
“Su itkilərinin qarşısının alınmasında döv-
lət investisiyaları ilə yanaşı, ev təsərrüfat-
larının rolu da xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 
Təəssüf ki, Bakı şəhərində və ətraf ərazilər-
də yerləşən bağ sahələrində  içməli suyun 
suvarma məqsədilə istifadəsi  su ehtiyatları-
nın israfına səbəb olur.

2026–2035-ci illəri əhatə edən Döv-
lət Proqramı bu problemlərin kompleks və 
sistemli həllini nəzərdə tutur. Proqram çər-
çivəsində 200 kilometrdən artıq magistral 
və paylayıcı şəbəkələrin tikintisi, mövcud 
şəbəkələrin yenilənməsi, su itkilərinin azal-
dılması, alternativ su mənbələrinin tətbiqi 
və suya qənaət mədəniyyətinin formalaşdı-
rılması əsas istiqamətlərdəndir. Proqramın 
mühüm komponentlərindən biri də Bakı 
şəhəri ətrafında yerləşən göllərin mərhələli 
şəkildə təmizlənməsi və bərpasıdır. Bu təd-
birlər ekoloji tarazlığın qorunmasına, yerli 
mikroiqlimin yaxşılaşmasına, rekreasiya 
imkanlarının genişlənməsinə və şəhər mü-
hitinin sağlamlaşdırılmasına xidmət edəcək.

Müasir yağış suları sistemlərinin qurul-
ması da  xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu sis-
temlər vasitəsilə yağış suları çirkab sularla 
qarışmayacaq, ya birbaşa dənizə təhlükəsiz 
şəkildə axıdılacaq, ya da toplanaraq parkla-
rın, yaşıllıq sahələrinin və bağların suvarıl-
masında istifadə ediləcək. Yağış sularının 
effektiv idarə olunması   subasma hallarının 
azalmasına və şəhər infrastrukturunun da-
yanıqlılığının artırılmasına imkan verəcək.

Bununla yanaşı, Bakı şəhərindən Xəzər 
dənizinə axıdılan çirkab suların həcmi ciddi 
ekoloji risk yaradır. Hazırda 50 faizdən çox 
ev təsərrüfatlarından çıxan çirkab suların 
birbaşa və ya kifayət qədər təmizlənmədən 
Xəzərə axıdılması dənizin çirklənməsinə 
səbəb olur. Dövlət proqramı çərçivəsində 
bu suların müasir təmizləmə qurğularında 
emal edildikdən sonra axıdılması Xəzər 
dənizinin qorunması baxımından mühüm 
əhəmiyyət daşıyır. Bundan əlavə, Xəzər 
dənizi suyunun duzsuzlaşdırılması Bakı və 
Abşeron yarımadası üçün strateji alternativ 
su mənbəyi kimi çıxış edir. Duzsuzlaşdırma 
iqlim və hidroloji risklərdən asılılığı azaldır 
və uzunmüddətli su təhlükəsizliyini təmin 
edir. Müasir texnologiyalar tətbiq edildikdə 
bu yanaşma iqtisadi baxımdan da səmərəli 
hesab olunur”.
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